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2020 年母仪天下之注会版第二季一

非现金资产+债务童组+非货币性资产交换+借款费用资本化+资产魂值+会 计政策变更+

所得税

甲公司、乙公司和丙公司所得税率为 25%,增值税税率为 13%,采用资产负債表债务法核算

所得税，2020 年至 2027 年发生如下经济业务：

资料一：2020 年 5 月 1 日甲公司与丁公司密订合同，由甲公司销售其生产的设备给丁公司，

并负责为丁公司安装到位，此设备的安装劳务在市场上无单独交易惯例，合同总报价为 600

万元（不含増值税），产品成本 500 万元，增値税率为 13%, 2020 年 8 月 1 日甲公司发

出商品，井于当天由丁公司验收完毕，开始安装，2020 年 11 月末安装到位，共发生安装

支出 10 万元，均为人工成本，丁公司验收合格， 款项一直未收，甲公司年末提取了 10%

的坏账准备。税法认定，商品发出即产生 増值税纳税义务。

【要求】

（1） 甲公司所提供的服务包括几个单项履约义务？

（2） 确认甲公司商品收入的时间并编制相关会计分录

资料二：丁公司因资金困难，款项一直未结，2021 年 6 月 1 日与甲公司达成重组协议，当

天此债权的公允价值为 600 万元：

1.由丁公司定向増发 2 万股普通股抵债 30 万元，每股面值 1 元，6 月 1 日市场价为 11 元，

増资手续于 8 月 1 日完成，8 月 1 日股价为每股 20 元，丁公司另行支付发行费用 1 万元，

甲公司另行支付交易费用 0.8 万元，并将此股份定义为短线投资；
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2.由丁公司转让其产品抵债 500 万元，该产品账面余额 400 万元，已提减值准备 20 万元，

公允价值为 600 万元，増值税率为 13%,甲公司将此商品作为存货认定，存货于 7 月 1 日

运达甲公司交接；

3.豁免 20 万元债务，余款 128 万元延期至 2022 年 2 月 1 日偿还，余款的公允价值为 128

万元，如果丁公司未能如约履行 1、2 协议，则此协约失效；

4.双方如期履约，于 2021 年 8 月 1 日办妥了债务解除手续；

其他资料：假设债务重组导致原债务终止确认了.

【要求】编制双方的债务重组分录。

资料三：甲公司 2022 年 3 月 1 日以丁公司用于抵债的库存商品（假设没有发生减值）交

换乙公司的厂房，以扩展企业的生产规模。库存商品公允价 600 万元，増值税率为 13%,

乙公司厂房的原价为 1000 万元，累计折旧 300 万元，已提减值准备为 100 万元，公允价

值为 500 万元，増值税率为 9%，乙公司支付 12 万元 的补价给甲公司，双方交换后保持

原资产的使用状态，此交换具备商业实质，甲公司为此厂房取得额外支付了 134 万元的相

关中介费和税费。

［要求】编制甲公司和乙公司的会计分录。

资料四：甲公司取得厂房后马上进行了改扩建，建设期一年多，于 2022 年 3 月 15 日正式

开工，甲公司为此于 2022 年 4 月 1 日专门借入银行存款 200 万元，年利率 6%，期限 3

年，每年的 4 月 1 日结息，到期还本，4 月 1 日支出 100 万元，6 月 1 日支出 200 万元，

7 月 1 日因工程事故停工四个月，于 11 月 1 日重新开工，并于当天支付工程进度款 300

万元，2023 年 2 月 1 日支出 400 万元，6 月 1 日完工达到预定可使用状态，专门借款的
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闲置资金收益率为月收益率 0.1%,专门借 款不足部分挪自于两笔一般借款，一笔是 2021

年初借入的 500 万元、6 年期、年利率 12%的分期结息到期还本的银行借款，一笔是 2022

年初按面值发行的 400 万元票面值、5 年的期限、票面年利率 9%，每年末结息，到期还

本的公司债券， 假定无发行费用。

【要求】计算借款费用资本化额，并最终认定厂房的新原价。

资料五：甲公司取得厂房后采用直线法折旧，折旧期为 8 年，预计净残值为 83.81 万元 2023

年末此厂房的可收回价值为 1300 万元，尚可折旧期为 4 年，假定无残值。甲公司后续采

用年数总和法提取折旧，税法认可此房产原价和最初的净残值，税法采用直线法折旧，但税

法认可的折旧期限为 10 年.

【要求】

（1） 计算甲公司 2023 年末的减值提取额；

（2） 计算 2023 年末的递延所得税资产；

（3） 计算 2024 年递延所得税收益亂

资料六：甲公司 2025 年 6 月 1 日将厂房出租给丙公司，租期 3 年，年租金为 100 万元，

增值税率为 10%，采用成本模式进行后缤计量，折旧方法与出租前保持一致，2026 年初

将成本模式改为公允价值模式，2026 年初的公允价值为 1500 万元， 2026 年末公允价值

为 1520 万元，2027 年 3 月 I 日甲公司将厂房出售给了承租方，售价为 1600 万元，増值

税率为 9%.

【要求】

（1）编制 2025 年 6 月 1 日出租厂房时的会计分录；
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（2） 编制 2026 年初投资性房地产由成本模式转为公允价值模式时的会计分录；

（3） 编制投资性房地产处置时的会计分录并计算处置对营业利润的影响.


